Ф ҚПК 403-15-16 Мәжіліс хаттамасы. Бірінші басылым
Ф КПК 403-15-16 Протокол заседания. Издание первое

ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫ

ӘКІМДІГІ

 БІЛІМ БАСҚАРМАСЫНЫҢ

«ҚОСТАНАЙ ЖОҒАРЫ

ПОЛИТЕХНИКАЛЫҚ

КОЛЛЕДЖІ»

КОММУНАЛДЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК

ҚАЗЫНАЛЫҚ КӘСІПОРНЫ

КОММУНАЛЬНОЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ «КОСТАНАЙСКИЙ

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

ВЫСШИЙ КОЛЛЕДЖ»

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АКИМАТА КОСТАНАЙСКОЙ

ОБЛАСТИ

ХАТТАМА   ПРОТОКОЛ

09.02.2023  № 10

Қостанай қ.  г. Костанай

Заседания внеочередного педагогического совета

Председатель - Каткенов К. А., директор

Секретарь – Кайпбаева Ж.Ш., заместитель директора по УМР

Присутствовали: 107 человек (список прилагается)

Цель заседания: рассмотрение, согласование и утверждение материалов самооценки

специальностей Коммунальное государственное казенное предприятие «Костанайский

политехнический высший колледж» Управления образования акимата Костанайской области.

Задачи:

1) рассмотрение материалов самооценки специальностей;

2) согласование материалов самооценки специальностей;

3) утверждение материалов самооценки специальностей.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заключение самооценки специальностей Коммунальное государственное казенное

предприятие «Костанайский политехнический высший колледж» Управления образования

акимата Костанайской области

Докладчик

Каткенов Кусаин Амангельдинович – директор колледжа

1. СЛУШАЛИ:

Каткенова К.А. директора колледжа, который представил заключение самооценки

специальностей Коммунальное государственное казенное предприятие «Костанайский

политехнический высший колледж» Управления образования акимата Костанайской области.

 Отчет по самооценке специальностей КГКП «Костанайский политехнический высший

колледж» Управления образования акимата Костанайской области составлен в соответствии с

требованиями приказа Министра просвещения Республики Казахстан Е.Дауенова от 5 декабря

2022 года № 486 «Об утверждении критериев оценки организаций образования» и

«Методическими рекомендациями по организации и проведению самооценки организаций

образования», утвержденными приказом Председателя РГУ «Комитет по обеспечению качества в

сфере образования Министерства просвещения Республики Казахстан».

Руководящий комитет и рабочие группы по проведению самооценки специиальностей

КГКП «Костанайский политехнический высший колледж» Управления образования акимата

Костанайской области, созданные приказом № 104 п/д от «05» октября 2022 года приказом

директора колледжа, детально проработал критерии по аттестации организаций образования. Была

проанализирована работа за 2020 – 2021, 2021 – 2022 учебные годы и за первое полугодие 2022 –

2023 учебного года, включая январь месяц.

Отчет по специальностям:

04110100 Учет и аудит квалификации 4S04110102 Бухгалтер изложен на 77 страницах и

состоит из введения, 6 разделов, заключения и приложений;

Ф ҚПК 403-15-16 Мәжіліс хаттамасы. Бірінші басылым
Ф КПК 403-15-16 Протокол заседания. Издание первое

06120100 Вычислительная техника и информационные сети (по видам) квалификации

5AB06120101 Прикладной бакалавр вычислительной техники и информационных сетей изложен

на 80 страницах и состоит из введения, 6 разделов, заключения и приложений;

06130100 Программное обеспечение (по видам)* квалификации 4S06130103 Разработчик

программного обеспечения изложен на 76 страницах и состоит из введения, 6 разделов,

заключения и приложений;

07130200 Электроснабжение (по отраслям) квалификации 4S07130202 Техник-электрик

изложен на 87 страницах и состоит из введения, 6 разделов, заключения и приложений;

07130700 Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация электромеханического

оборудования (по видам и отраслям) квалификации 4S07130704 Техник-электромеханик изложен

на 89 страницах и состоит из введения, 6 разделов, заключения и приложений;

07140100 Автоматизация и управление технологическими процессами (по профилю)

квалификации 4S07140102 Техник-электромеханик изложен на 69 страницах и состоит из

введения, 6 разделов, заключения и приложений;

07150100 Технология машиностроения (по видам) квалификации 4S07150106 Техник-

механик изложен на 72 страницах и состоит из введения, 6 разделов, заключения и приложений;

07210300 Хлебопекарное, макаронное и кондитерское производство квалификации

4S07210305 Техник-технолог изложен на 75 страницах и состоит из введения, 6 разделов,

заключения и приложений;

07211200 Элеваторное, мукомольное, крупяное и комбикормовое производство

квалификации 4S07211203 Техник-технолог изложен на 87 страницах и состоит из введения, 6

разделов, заключения и приложений;

07880100 Стандартизация, метрология и сертификация (по отраслям) квалификации

4S07880101 Техник по стандартизации изложен на 73 страницах и состоит из введения, 6

разделов, заключения и приложений.

Миссия, цели и задачи образовательных программ соответствуют миссии высшего

колледжа, а также целям и задачам Плана стратегического развития колледжа на 2020-2025 годы и

удовлетворяют потребностям студентов на получение квалификации и компетенций.

Реализуемые в колледже образовательные программы по специальностям соответствуют

государственной лицензии. Структура подготовки отвечает потребностям рынка труда

Костанайской области в специалистах.

Образовательные программы разработаны в соответствии с требованиями

Государственного общеобязательного стандарта технического и профессионального образования

Республики Казахстан.

Организация учебно-воспитательного процесса позволяет в полной мере реализовать

образовательные программы.

Результаты итоговой аттестации, востребованность выпускников, отзывы предприятий и

отсутствие рекламаций на подготовку выпускников свидетельствуют о достаточной теоретической

и практической подготовке специалистов.

В колледже ведется и постоянно совершенствуется работа по развитию и формированию

высокопрофессионального кадрового потенциала, соответствующего стратегическим задачам

развития колледжа. Кадровый потенциал колледжа представляет собой

высококвалифицированный педагогический коллектив, способный обеспечить подготовку

специалистов в соответствии с требованиями ГОСО и запросами индустриально-инновационного

развития региона и страны. Преподаватели колледжа ведут планомерную работу по улучшению

качества подготовки специалистов, применяя инновационные формы, методы и технологии

обучения.

В высшем колледже созданы необходимые условия для повышения квалификации и

профессионального мастерства преподавателей. За исследуемый период в рамках

образовательных программ педагогами принято участие во многих областных, межрегиональных

и республиканских конференциях, семинарах, педагогических чтениях, конкурсах

профессионального мастерства. Учебно-методические комплексы на бумажных и электронных

носителях включены в перечень используемых источников при выполнении теоретических и

практических занятий.

Организация и проведение профессиональной практики в рамках образовательных

программ проводится в соответствии законодательством Республики Казахстан. Учебная практика

Ф ҚПК 403-15-16 Мәжіліс хаттамасы. Бірінші басылым
Ф КПК 403-15-16 Протокол заседания. Издание первое

проводится по графику учебного процесса и расписанию учебных занятий.

Социальные партнеры активно участвуют в организации практики обучающихся колледжа,

предоставляют необходимые производственные условия.

В колледже проводится планомерная работа по социальной защите студентов. Вопросы

социальной защиты решаются при активном участии самих обучающихся. В течение всего

периода обучения студенты сироты и студенты из малообеспеченных семей находятся под особым

вниманием кураторов, преподавателей и администрации колледжа.

Создана эффективная структура по обеспечению психологической адаптации, социальной

защите, содействию личностному, профессиональному и творческому развитию обучающихся,

обеспечению социальных гарантий.

Работает социально-психологическая служба, которая своевременно выявляет трудности,

возникшие у студентов (моральные, психологические, материальные), что позволяет оперативно

принять решение по оказанию адресной помощи.

 Комитет по делам молодежи вносит активный вклад по оказанию социальной помощи

обучающимся. КДМ привлекает к своей деятельности студентов группы риска, организует

различные мероприятия воспитательного характера, участвует в работе по профилактике

противоправных действий студенческой молодежи, в организации содержательного досуга

молодежи, способствуют привлечению студентов к участию в волонтерской деятельности, в

кружки, спортивные секции, патриотический и дебатный клубы и др.

Материально-техническая база колледжа по всем специальностям колледжа отвечает

требованиям ГОСО, что позволяет вести подготовку специалистов в соответствии с современными

требованиями. Материально-технические, библиотечные, информационные и др. ресурсы,

используемые для организации процесса обучения, являются достаточными и соответствуют

требованиям реализуемых образовательных программ.

В Костанайском политехническом высшем колледже созданы здоровые, безопасные

условия труда и учебы, как для студентов, так и для сотрудников. Колледж имеет веб-сайт

(http://kpvk.edu.kz/), который эффективно используется как инструмент для улучшения

образовательной деятельности, имиджа колледжа.

Результаты самооценки деятельности Костанайского политехнического высшего колледжа

позволяют сделать вывод, что условия реализация образовательных программ по специальностям:

04110100 Учет и аудит соответствуют требованиям критериев аттестации организаций

образований ТиППО и общему баллу «62» с уровнем качества предоставления образовательных

услуг – «хороший»;

06120100 Вычислительная техника и информационные сети (по видам) соответствуют

требованиям аттестации организаций образований ТиППО и общему баллу «66» с уровнем

качества предоставления образовательных услуг – «хороший»;

06130100 Программное обеспечение (по видам) соответствуют требованиям аттестации

организаций образований ТиППО и общему баллу «63» с уровнем качества предоставления

образовательных услуг – «хороший»;

07130200 Электроснабжение (по отраслям) соответствуют требованиям аттестации

организаций образований ТиППО и общему баллу «62» с уровнем качества предоставления

образовательных услуг – «хороший»;

07130700 Техническое обслуживание, ремонт и эксплуатация электромеханического

оборудования (по видам и отраслям) соответствуют требованиям аттестации организаций

образований ТиППО и общему баллу «66» с уровнем качества предоставления образовательных

услуг – «хороший»;

07140100 Автоматизация и управление технологическими процессами (по профилю)

соответствуют требованиям критериев аттестации организаций образований ТиППО и общему

баллу «58» с уровнем качества предоставления образовательных услуг – «требует улучшения».

Данный показатель имеет обоснование и разъяснение, так как специальность 07140100

Автоматизация и управление технологическими процессами (по профилю) открыта в 2022 году,

первый набор произведен в 2022 - 2023 учебном году. Первый выпуск состоится в 2025-2026

учебном году, соответственно, критерий оценивания «Сведения о трудоустройстве и занятости

выпускников организации образования по специальности, при этом доля трудоустроенных и

занятых от общего числа выпускников по специальности в течение года выпуска» на сегодняшний

день не имеет баллов, что влияет на общую сумму баллов. В целом, данная специальность имеет

http://kpvk.edu.kz/

Ф ҚПК 403-15-16 Мәжіліс хаттамасы. Бірінші басылым
Ф КПК 403-15-16 Протокол заседания. Издание первое

перспективы развития, так как имеются все условия для успешной реализации учебно-

воспитательного процесса по образовательной программе 07140100 Автоматизация и управление

технологическими процессами (по профилю) в Костанайском политехническом высшем колледже,

а также в регионе имеется потребность в специалистах квалификации 4S07140102 Техник-

электромеханик;

07150100 Технология машиностроения (по видам) соответствуют требованиям аттестации

организаций образований ТиППО и общему баллу «61» с уровнем качества предоставления

образовательных услуг – «хороший»;

07210300 Хлебопекарное, макаронное и кондитерское производство соответствуют

требованиям критериев аттестации организаций образований ТиППО и общему баллу «63» с

уровнем качества предоставления образовательных услуг – «хороший»;

07211200 Элеваторное, мукомольное, крупяное и комбикормовое производство

соответствуют требованиям аттестации организаций образований ТиППО и общему баллу «65» с

уровнем качества предоставления образовательных услуг – «хороший»;

07880100 Стандартизация, метрология и сертификация (по отраслям) соответствуют

требованиям критериев аттестации организаций образований ТиППО и общему баллу «62» с

уровнем качества предоставления образовательных услуг – «хороший».

Вопросов - нет.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Утвердить материалы самооценки специальностей Коммунальное государственное казенное

предприятие «Костанайский политехнический высший колледж» Управления образования

акимата Костанайской области. Ответственная: заместитель директора по УМР Кайпбаева

Ж.Ш. Сроки: 09.02.2023 г.

1.2 Предоставить материалы самооценки специальностей Коммунальное государственное

казенное предприятие «Костанайский политехнический высший колледж» Управления

образования акимата Костанайской области в ГУ «Департамент по обеспечению качества в сфере

образования Костанайской области Комитета по обеспечению качества в сфере образования

Министерства просвещения Республики Казахстан». Ответственная: заместитель директора по

УМР Кайпбаева Ж.Ш. Сроки: 09.02.2023 г.

1.3 Заключение по итогам самооценки разместить на сайте Коммунального государственного

казенного предприятия «Костанайский политехнический высший колледж» Управления

образования акимата Костанайской области. Ответственная: заместитель директора по УМР

Кайпбаева Ж.Ш., техник-программист Медеубаев А.Б.. Сроки: 09.02.2023 г.

Итоги голосования: За – 100%, против – нет, воздержались – нет.

О проведенной и планируемой работе по исполнению настоящего протокола

ответственным лицам проинформировать секретаря педагогического совета в срок до 20

февраля т.г.

Председатель                                                       К. А. Каткенов

Секретарь                                                             Ж. Ш. Кайпбаева